Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazé & nenit 21 & Ligjit pér Planifikimin Hap@sinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18
(& Ligjit pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén ¢
Pérgjithshme Administrative Nr.05/L-031 dt. 21.06.2016, nenit 17, pika “d” & Ligjit pér
Vetégeverisien Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komungs sé
Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Admnistrativ t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017
pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e 1-ré dhe 1€ 11-1€ t& ndértimeve, dhe né bazé 1€ kérkesés 05
nr.350/02-146707/21 dt.26.07.2021, né emér té pronaréve: Sejdi dhe Arsim Sherifi nga Prishtina
me investitor:*EBB Group” Sh.p.k. Prishting, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin ¢
dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e ndértesés shumébanesore afariste, t&
bllokut urban “A20”, té Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér” né Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit ¢ Komunés sé& Prishtinés, né procedur& administrative, me daté 15.04.2022, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndértimore pronaréve:Sejdi dhe Arsim Sherifi nga Prishtina me investitor:

“EBB Group” Sh.p.k. me certifikaté (& regjistrimit t& biznesit nr. 810076465, Prishtiné, sipas

Kkirkesés 05 nr.350/02-146707/21 dt.26.07.2021, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin

kryesor pér ndértimin ndértesés shumébanesore afariste, me etazhitet B+S+P+5, né kuadér t€ bllokut

urban “A-20", t& térésisé “A”, té Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér”, konkretisht né
kuadér t& parcelave kadastrale nr.1453-1, 1453-2, ZK. Matigcan.

II. Lokacioni pér (& cilin cakiohen kushtet ndértimore pérfshihet né kuadér € Planit Rregullues

“Prishtina e Re — Zona Qendér” né Prishtiné, miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Komungs sé

Prishtinés 01 nr. 035-186861 dt. 02.10.2013, me destinim “Banim i mesém”.

Pronarét dhe investitori pér kriteret dhe parametrat urban, si dhe kushtet e ndértimit, jané
informuar pérmes “Informaté nga Plani Rregullues — Prishtina e Re “Zona Qendér” me referencé 04-
350/01-100448/21 dt.07.06.2021, t& léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&
Qéndrueshé&m t& Komunés sé Prishtinés.

IIL. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale & trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,

faktike dhe dokumenteve (& planifikimit hapésinor, &shté:

o Numri, sipérfaqet, pronarét dhe klasa e kualitetit & parcelave kadastrale, jané:

e 01453-1; $=937m?, Sejdi (Bajram) Sherifi, “Toké bujqésore: Aré e klas€s 3”

e 01453-2; S=200m?, Arsim (Bajram) Sherifi, “Toké bujqésore: Aré ¢ klasés 3"

Sipérfagja totale e parcelave sipas certifikatave (& pronésisé &shté S=1,1 37m?.

E drejta pronésore-juridike, sipérfaqja dhe kualiteti i tokés jané shénuar né bazé té kopjeve t& planit
dhe certifikatave t& njésive kadastrale;

Né kuadér té parcelgs kadastrale nr.01453-1 ka ndértesa ekzistuese té ndértuara, tre (3) shtépi
individuale banimore me etazhitet P+0 dhe P+2, 1€ cilat do t& rrénohen, ndérsa te parcela
kadastrale nr.01453-2 nuk ka ndértesa ekzistuese;

Eshté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;

Terreni ka pjerrtési té konsiderueshme nga drejtimi jug-veri;

Qasja ¢ parcelave kadastrale, & lartshénuara éshté pérmes rrugés lokale & asfaltuara “Adriatiku”
deri te rruga “Malush Kosova”;
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Né& kuadér t& perimetrit prej S0m’ & parcelave kadastrale, pérfshihen ndértesa ekzisatuese shiépi
individuale banimore.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér rregullimin
e hapésirés dhe realizimin-ndértimin e ndértesés shum&banesore dhe afariste, né kuadér t€ Bllokut
urban “A-20", t&¢ Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér” n& Prishting, bazuar né& parametrat

urban t€ planit, jang:

Organizimi me gasje n& kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe etazhitetet e ndértesave, n€ raport me
vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca ¢ ndértesave nga kufiri i parcelave, rrugét e
planifikuara & kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas
prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin ¢ lokacionit — “zgjidhja urbane”, bashkangjitur kétij
vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;
Parcelat kadastrale 1€ trajtuar pér realizimin ndértimit t& ndértesés shumébanesore dhe afariste”,
konkretisht parcelat kadastrale té pérfshira e trajtuara brenda dhe jashté vijés rregulluese, jané:

o 01453-1; S=937m?, Sejdi {Bajram) Sherifi

s 01453-2; $=200m?, Arsim (Bajram) Sherifi

Siperfaqa totale e parcelave brenda dhe jashté vijés rrepulluese éshé §=1,137m’.

Destinimi i bllokut urbanistik do t€ jeté sipas Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér”,
me funksion banues .

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit Rregullues, &htg “III-IV”, ndérsa sipas PZHU-sé éshté
ndértim i larté , VII-1X, kurse i propozuar dhe miratuar éht€ B+5+P+5.

o ISHP-Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelave ndértimore- brenda vijés rregulluese, sipas
Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér”, pér vendosjen e ndértesave né bazé-gabaritit né
pérdhese ose suteren, éshté max.30%, dhe kjo sipérfaqe pér kété ndértesén, duhet t& jet&:

Parcelat ndértimore - Blioku “A-20"
S =1,137m? x 0.3=341.1 m?; / lejuar sipas planit rregullues ndérsa
S= 368.10m?; /sipas projekt propozimit, / sipas projekt propozimit dhe kjo né bazé té
Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés 01 Nr.031-185481 dt.14.08.2015, pér Zhvillimin e Arkitekturés
s& Qéndrueshme. Né bazé té kétij Vendimi ISHP mund té rritet deri né maks. 10%;Pér k&t rritje t&
ISHP-s&, duhet té plotésohen indikatorét si ng vijim:
a) Shfrytézimi i miré i parcelés, orientimi ideal i objektit;
b) Planifikimi dhe shfrytézimi i gjelbérimit(té larté, té ulét etj.) né favor t&
qéndrueshmérisé s€ mjedisit;
c) Planifikimi dhe shfrytézimi i burimeve té rip&rtrishme t€ p&rfitimit té energjisé
elektrike dhe ngrohjes( era, dielli, ujit etj.);
d) Planifikimi dhe shfrytézimi i sistemit efficient € ventilimit dhe ftohjes;
e) Planifikimi dhe p&rdorimi i sistemeve t& reciklimit t& ujérave(atmosferike, ujérave gri
etj.);
f) Planifikimi i trajtimit t& ujérave t& zeza para shkarkimit t& tyre né rrjetin ¢ kanalizimit;
g) Planifikim dhe pérdorimi i materialeve t& qéndrueshme, pérfituar kryesishté nga
burimet e ripértrishe, nga materialet e reciklvara etj.;
h) Planifikimi dhe menaxhimi i mbeturinave t& nd&rtimit né& vend ndértim, para, gjaté dhe
pas fazés s€ ndértimit;
s Kéto kritere dubet & jen# pjesé/elaborat i veganté e studimit/analizés dhe propozimit né& kuadér
té projektit kryesorg t€ prezantuar;

» ISHPN-Koeficienti i shfrytézimit maksimal i parcelés ndértimore pér néntoké, sipas Planit
Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér”, pér vendosjen e ndértesave né bazé - gabarit t&
bodrumit, éshté max.60%, dhe kjo sipérfaqe pér kété kompleks, duhet t€ jeté:

S =1,137m2 x 0.6=682.20m?; / lejuar sipas planit rregullues / ndérsa
S= 659.28m?; /sipas projekt propozimit/

o ISHGJ-Koeficienti i shfrytézimit maksimal i parcelés ndértimore pér sipérfaget gjelb&ruese éshté
max. 40%, sipas planit rregullues, me gjelbérim t& larté dhe t& ultg, si dhe hapgsira t€ organizuara
pér sport dhe rekreacion, dhe kjo sipérfaqe pér k&g kompleks, dubet té jeté:
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S =1,137m2 x 0.4=454.8 m?*; / lejuar sipas planit rregullues ndérsa
S= 463.28 m?; /sipas propozimit;

» ISPN-Koeficienti i ndértimit sipas Planit Rregullues “Prishtina ¢ Re — Zona Qendér”, éshté
maksimum 2.2. Koeficienti ndértimor i parcelave kadastrale t& bashkuara brenda vijés rregulluese
— parcelés ndértimore, do t& llogaritet si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér
etazhet me véllim mbi 51% mbi toké-suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés-bodrume, dhe kjo
sipérfaqe do t€ jeté:

S=1,137m2 x 2.2=2,501.4m?; / lejuar sipas planit rregullues / ndérsa
S= 2,501.36m* mbi toké /sipas projekt propozimit/

o Distanca e ndértesés nga ndértesat me orientim giatésor duhet t& jeté IH (ku H éshté lartésia
maksimale e ndérteses), respektivisht 0.5H nga parcela fginje, 06H me orientim njéra fasadg
ballore dhe tjetra angsore, ndérsa distanca e fasadave me orientim anésor, pa hapje né kuadér t&
zgjidhjes urbane éshté 7m.

e Konzollat - ¢do ndértesé duhet planifikuar té vendoset me fasadén e pérparme né vijén
ndértimore, respektivisht pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore, si me pjesén ¢
ndértesés mbi tokg ashtu edhe néntok#, nuk lejohet tejkalimi i vijés ndértimore.

e Bazuar né nenin III. t& Vendimit 1&8 Kryetarit ¢ Komunés sé Prishtinés dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés s& energjise,
sipérfaqja qé z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé
pérgjithshme nd&rtimore e as ng kalkulimin pér taksg t& lejes ndértimore;

» Qasja né kompleks té jeté nga rrugét e planifikuara t& planit rregullues, si dhe nga rruga interne
brenda zgjidhjes 1& prezantuar né Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” t& kompleksit;

o Parkimi i makinave pér nevojat e pronaréve (shfrytézuesve) t& ndértesave kolektive t& banimit t&
sigurohet né parcelén ndértimore né brendi té bllokut. Pér ndértesat e banimit né bashképronési,
standardi i parkimit respektivisht i garazhimit &shté 1.0/Njési banimi (Vend Parkim/Grazhim)
sipas Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér” dhe Rregullores MMPH nr.03/2016, pér
njé banesg. Pér pjesén e afarizmit min. 1 vendparkim pér 30m? afarizém. Garazhet e ndériesave
kolektive t& banimit vendosen né apo nén ndértesa, né gabaritin e ndértesés, apo nén toké jashté
gabaritit t& ndértesés. Kompleksi t& organizohet edhe me vend-parkimet e jashtme, rrugét,
shtigjet, trotuaret, terrenet sportive, kéndet e lodrave pér fémijé, etj.;

o Né kuadér té kompleksit t& parashihet hapésira p&r vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave 1€
planifikuara;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé t& jeté né harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh&ve duhet té derdhet brenda parcelés ndértimore.

V. Bashkimi i parcelave kadastrale, nr. 1453-1, 1453-2, ZK. Matican, né pronési private, bazuar né
Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, si dhe Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe
ndértimore nga PRR “Prishtina e Re-Zona Qendér” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe
Manuali i bashkimit punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, drejtoria jep PELQIM pér bashkimin e parcelave té lartcekura, sipas Planit t& situacionit -
“zgjidhja urbane” & Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani
Rregullues "Prishtina ¢ Re-Zona Qendér” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér
bashkim t& punuar nga gjeometri i ligencuar.

Procedura e bashkimit do té realizohet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit
t&¢ Komunés sé Prishtings, me kérkesé t& pronaréve & investitorit duke u bazuar n& pélgimin e
pérshkruar ng kété paragraf si dhe bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe
ndértimore nga P.RR "Prishtina e Re-Zona Qendér” n& sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe
Manualit pér bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuar, cila do 1€ shérbejé si bazé pér regjistrimin né
operatin kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.

VI. Kycja né infrastrukturé - marrja ¢ pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “*Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim & vendeve
pér kygje né mjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

¢ Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
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o Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).
Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet n& rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak €
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VII. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje & lané
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé & projektit, duke u bazuar n¢ kushtet
ndértimore & caktuara né pikén 1V., projekt propozimin e prezantuar, “Rregulloren mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési *, t¢ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,
bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike té& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me afiési
té kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim
té késaj kategorie t& ndértesave, dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

o Situacionin - Planin e lokacionit, té gjeré n& diametér prej 50m°, me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, n& pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé, relative dhe absolute;

¢ Situacionin - "zgjidhja urbane” n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota té lartésisé me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ
KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pgrdhese me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

» Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave (€
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

« Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n& p&rpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t€ shénuara,
relative dhe absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

s Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétaris€, me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, n& pérpjesé 1:50;

¢ Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe
detaje e nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né mjetin
energjetik t& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

* Projektin e instalimeve t& ujésjellgsit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né
rrjetin e gytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né€ Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtings;

¢ Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

» Elaboratin gjeomekanik, ng bazé t& analizave t€ terrenit;

e Elaborat e veganté e studimit/analizés dhe propozimit bazuar né Vendimit t& Kryetarit t&
Komunés 01 Nr.031-185481 dt.14.08.2015;

VIII. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri & hartohet nga ekipi me
pérgatitie t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té
dorszohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do té
procedohet nga kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpétimit & Komunés s& Prishtings, pér sigurimin ¢ “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

¢ Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
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e Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, 1 gjeré n& diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndértimore. 1& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit té biznesit (& investitorit dhe 1€ hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga
zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale t&€ hartohet nga ekipi me pérgatitje t&
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i
pérgatitur duhet t& pérmbajé:

» Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé (€ shkruar dhe njé (1) né€ formé

elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

s Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

IX. Pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore - meqencse parcelat dhe
piesét e parcelave kadastrale jané me kulturg 1€ tokés si n€ vijim: 01453-1; $=937m?, Sejdi (Bajram)
Sherifi, “Toké bujqésore: Aré e klas&s 3” ZK. Matican dhe 01453-2; $=200m?, Arsim (Bajram)
Sherifi, “Toké bujqésore: Aré e klasés 3” ZK. Matican kéto sipérfage totale brenda zonés s& ndértimit
gjegjésisht brenda bllokut urban “A20”, né bazé t& certifikatave t& njésive kadastrale, jané evidentuar
me lloj t& shfiytézimit té parcelés-toké bujqésore “Aré e klasés 37, kérkohet qé paraprakisht t€ b&het
pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore, konform nenit
11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 & Udh&zimit
Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, g e rregullojné
kété fushé.

Sipérfagja c tokés bujgésore, té cilés do ti ndémohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né
sipérfagen gé do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do té pérfshijé
sipérfagen e parcelés ndértimore brenda vijés rregulluese, prej S=1,137.m% Kjo sipérfage do &
regjistrohet si toké ndértimore, n& regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé kompensimit p&r
ndérrimin e destinimit & tokés bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komungs s& Prishtinés, né
fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
X. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 & Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&¢ Kontratave ¢ Komunés sé Prishtinés, 1€ vlerésojé njé
ngarkesé pér t& rimbursuar koston pé& Krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturés, dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
pér leje ndértimore & dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje & vegants, i cili pérmes aktit
pércjellés, do té procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé s& Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t& Kontratave té Komunés s& Prishtings, pér armritjen e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
s Déshminé mbi prongsiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen ¢
planit (kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t& l&shuar nga
kjo drejtori;
» Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisg investuese;
o Kontratén pér bashkéinvestim (nése éshté prezantuar n& kérkesén pér leje ndértimore);
e Autorizimin p&r pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
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« Kopjen e letérjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);
XI. Pagesa e taksés administrative pér dh&nien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e
densitetit t& infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien
e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01 — 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe bazuar né& dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e
kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t€ realizohet sipas
afatit kohor té pércaktuar né& paragrafin 4 t& nenit 16 t&¢ UA t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
pas marrjes sé konfirmimit pér pagesé.
Pagesa e taksés administrative do t& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese, né kuadér (&
parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t€ atyre
ndértimeve, sipas pikés 5.9 t& nenit 5 (& rregullores s lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit.
XII. Para_aplikimit_pér_leje ndértimore, aplikuesit duhet g&é t& parashtrojné né kété drejtori,
kérkesén pér rrénimin e ndértesave ekzistuese brenda parcelés. Pasi q& n& kuadér t€ parcelés kadastrale
nr.01453-1 ka ndértesa ekzistuese té ndértuara, tre (3) shtépi individuale banimore me etazhitet 2
ndériesa P+0 dhe njé ndértesé P42, té cilat do (& ménohen, té cilat do 1€ rrénohen para aplikimit pér
leje ndértimore.
XIII. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do té jeté njé (1) vit, me mundési (&
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisg.

Arsyetim

Pronarét Sejdi dhe Arsim Sherifi nga Prishtina me investitor: “EBB Group” Sh.p.k. me
kérkesén 05 Nr.350/02-146707/21 dt.26.07.2021, kané kérkuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit e
Komunés sé Prishtinés, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor, pér ndértimin ndértesés shumébanesore afariste, n& lokacionin e
pérshkruar né paragrafin 1. (€ dispozitivit t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesat e lartcekura, pronarét dhe investitori kané prezantuar dokumentacionin, si né vijim:

- Certifikatat ¢ njésisé kadastrale dhe kopjet e planit pér parcelat kadastrale: nr.1453-1,
1453-2 ZK. Matican;

- Informatén nga Plani Rregullues “Prishtina ¢ Re — Zona Qendér” nr. 04-350/01-
100448/21 d1.02.06.2021, léshuar nga  Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
té Qéndrueshém - Prishtiné;

- Autorizimin e pérgjithshém pér pérfagésim me LRP.Nr.5687/2021, me ané t& té cilit Arsim
Sherifi autorizon Sejdi Sherifi pér pérfagésim para organeve kompetente;

- Ingizimin gjeodezik 1é punuar nga gjeodeti i licencuar Festim Islami, me numér 1é licencés
12, dt. rilevimit 16.06.2021;

- Projekt propozimin pér zgjidhjen wrbane;

- Kontratén pér ndértimin e pérbashkét me LRP.Nr.2025/2021, t¢ lidhur te notere Valdete 1.
Ademi, né mes té Sejdi Sherifi dhe Arsim Sherifi si dhénés té tokés dhe “EBB Group”
sh.p.k. si Investitor;

- Vértetimin mbi obligimet tatimore, né emér 1é Sejdi Sherifi, me nr. 10-430/03-0132462/21
dr08.07.2021;

- Fotografité e giendjes ekzistuese té lokacionit;

- Fotokopjet e letérnjoftimit té pronaréve 1é parcelave kadastrale, pronaréve té kompanive
pérkatése dhe autorizueséve;

- Shkresa “Plotésim dokumentacioni”, Ref. 05 Nr. 350/02-146707/21 d.08.02.2022, dhéné
nga Drejtoria e urbanizniit, Komuna e Prishtinés,

- Kopje 1¢ dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor té ndértesés sé planifikuar, né kopje
1é forté/fizike dhe njé kopje digjitale né CD, (¢ hartuar nga kompania projektuese “Studio
Zero” NTSH., me seli né Prishtiné, me certifikaté (¢ regjistrimit 1é biznesit nr. 810883307;

- Kopja e certifikatés sé regjistrimit té biznesit 1¢é “N.T.SH. “Studio Zero”, nr. 810883307
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- Kopja e licencés sé projektinii té biznesit té “N.T.SH. “Studio Zero”, me pronar Pérparim
Fazliu, nr. biznesit 70546868,

- Kopja e diplomés sé Pérparim Fazliv, Inxh. Dip. Arkitekturés;

- Kopja e certifikatés sé regjfistrimit té biznesit té “"EBB Group” shpk, nr. 810076465;

- Shkresa "Pélgim™ me LRP.Nr.2025/2021, té lidhur te notere Valdete 1. Ademi, né mes 1é
Minire Sherifi dhe Sejdi Sherifi;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, pas shqyrtimit 1€ kérkesés 05 Nr.350/02-146707/21
¢6.26.07.2021, si dhe dokumentacionit & prezantuar me prova 1€ bashkangjitura, konsultimit (&
dokumenteve té planifikimit p&r hapésirén ku gjendet lokacioni Planit Rregullues “Prishtina ¢ Re
Zona Qendér”, ka konstatuar se ka mangési né dokumentacionin e prezantuar gjegjésisht né zgjidhjen
urbane t& prezantuar andaj me ané t& shkresés zyrtare 05 Nr.350/02-146707/21 dt.08.02.2022, ka
kérkuar plotésimin e zgjidhjes, duke respektuar kriterin e distancés nga parcela fqinje si dhe pér t&
zgjeruar zgjidhjen urbane t& propozuar ka dérguar ftesa zyrtare pér pérfshirje n€ zgjidhje urbane edhe
pér pronarét ¢ parcelave kadastrale:nm. 968-16 cdhe 0968-23, 969-1, nr.970-0, 978-15, 978-28, 973-12,
nr.978-27 dhe 973-11, 968-4, 968-20, nr.1687-1, 1687-3, nr.978-8 dhe 974-2, 968-24, 7451-1, 7452-2,
744-13, 744-21, 744-22, 744-23, .969-2, 968-20, 968-25, 978-26 dhe 973-10, nr.978-7 dhe 975-0, 974-
1, ZK Matican, Takimi informues éshté caktuar me dt.11.10.2021, dhe pas kétij takimi nuk ka pasé
pélgim apo miratim 1é zgjidhjes urbane apo zgjerim té saj.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtings, pas shqyrtimit t& kérkesés 05 nr.350/02-
146707/21 dt.26.07.2021, pér kushte ndértimore, shqyrtimit t& dokumentacionit t& bashkangjitur me
kérkesé, konsultimit t& dokumenteve té planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni - Planit
Rregullues “Prishtina ¢ Re — Zona Qendér”, rregullativén ligjore né fuqi nga 1€mi i planifikimit,
ndértimit dhe i procedurgs s& pérgjithshme administrative, projektit konceptual, ka konstatuar se
parcelat kadastrale nr.1453-1, 1453-2; ZK. Matigan, shtrihet n& kuadér t& Planit Rregullues “Prishtina
e Re — Zona Qendér”, i miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés s& Prishtinés, 01 nr. 035-
186861 dt. 02.10.2013, dhe kjo zoné &shté e planifikuar me destinim “Banim i mesém”, duke
pérfshiré edhe procedurat e zhvilluara gjaté fazés sé vendosjes s& ¢éshtjes administrative;

Kjo Drejtori bazuar ng rregullativén ligjore n& fugi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit p&r Ndértim
Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit p&r Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013,
nenin 7 dhe 8 & UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pér pércaktimin e procedurave pér
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e 1-ré dhe 11-té t& ndéntimeve”, dhe pas pérfundimit t& procedurés sé njoftimit publik me
datén 08.09.2021 deri me 22.09.2021 (nuk &shté pranuar asnjé vérejtje ose sygjerim), Drejtoria e
Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit kané prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, se
plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, i propozuar me projekt propozimin e ndértesave, €shi€¢ né
harmoni me destinimin e Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér” pér até hapésiré, si dhe né
harmoni me rrethingn, andaj konstatohet se jané plotésuar t€ gjitha kriteret e parapara ligjore pér
caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Kjo Drejtori pas konsultimit t& dokumentacionit t& dorézuar me “Plotésim lénde” 05 Nr. 350/02-
146707/21/1 dt. 15.02.2022, dhe zgjidhjes urbane dhe projektit ideor te prezantuar me dt.24.03.2022,
konsultimit t& dokumenteve té planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni Planit Rregullues
“Prishtina e Re — Zona Qendér”, rregullativés ligjore né fuqi nga Iémi i planifikimit, ndértimit dhe i
procedurés sé pérgjithshme administrative, konkretisht nenin 18 t€ Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L- 110 dt.
31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013, nenin 7 dhe 8 t&
UA té MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e 1-ré
dhe 11-t& t& ndértimeve”, projektit konceptual, dhe me qé gjat& procedurés sé njoftimit publik nuk &shté
pranuar ndonjé ankesé apo sygjerim, ka konstatuar se, kérkuesi ka prezantuar t€ gjithe
dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar, €shté né harmoni me
destinimin dhe kriteret e Planit Zhvillimor Urban né# Prishting pér até hapésiré, si dhe né harmoni me
rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar 1€ gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre
kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé lartg, u vendos si né dispozitiv (& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
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Shtojcé: Plani i situacionit -"zgjidha urbane” e kompleksit me ndértesa t€ planifikuara dhe hapésirat
pércjellése, Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregullues dhe ndértimore nga Plani Rregullues
*Prishtina e Re — Zona Qendér” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manuali gjeodezik pér
bashkim e parcelave kadastrale.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes n& dorézim t& kétij vendimi. Bazuar n&
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror - MMPHI-ja.
Ky Vendim éshté pérpiluar né 5 (pesé) kopje identike dhe i dérgohet: Kérkuesit/ve/Investitorit, ,
né dosje 1& léndés, késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.

Pérmes postés elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé¢ Kadastrit, Drejtorisé s& Pronés, Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&€ Qéndrueshém

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 nr.350/02-146707/21 dt. 15.04.2022

Zyrtari, u.d. Udhéheqése e Sektorit, Drejtori,
itajOsmani Mimoza Bgrisha -#restreshi Arber Sadiki
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|
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vel’
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